
DC-2021-00287-00015.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. Registro Generale:     287 Del     22/06/2021 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI ASSISTENZA A FAVORE DEGLI OSPITI 

DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI 

SILVANA RAMELLO 
 
 

 

 



DC-2021-00287-00015.Doc

 

PREMESSO che con Deliberazione di G.C. n. 58 del 28.05.2021 è stato approvato il capitolato relativo 
ai servizi di assistenza a favore degli ospiti della struttura residenziale per anziani “Silvana Ramello”, 
capitolato revisionato verificandone tipologia di servizi richiedibili e valore complessivo; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di assistenza a favore degli ospiti della 
struttura attraverso nuova procedura di gara avente decorrenza dalla data di assegnazione per un 
periodo congruo rispetto alle esigenze di continuità del servizio e della sua funzionalità oltreché agli 
oneri di gara;  
 
DATO ATTO che, in considerazione degli elementi sopra enunciati, i criteri generali di esecuzione del 

servizio e dell'esecuzione della gara per il relativo affidamento previsti ed osservati dai competenti uffici 

comunali incaricati di dare esecuzione alla gara di cui sopra, contenuti nella documentazione tecnica 

allegata e di seguito cosi riassunti: 

o periodo di appalto: 36 mesi dalla data di assegnazione con possibilità di rinnovo o ripetizione pe 
ulteriori 24 mesi; 

o tipologia di procedura per l’affidamento: procedura aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa (70 punti offerta tecnica e 30 offerta economica); 

o valore stimato complessivo: euro 2.570.363,35 suddivisi in euro 1.542.218,01 per la durata di 36 
mesi; la facoltà di rinnovo o ripetizione di ulteriori 24 mesi prevede un valore ulteriore di euro 
1.028.145,34; 

 
VISTA le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 23 del 29/05/2018 e n. 19 del 30/04/2021 che 
regolamentano le modalità di adesione e impiego alla centrale unica di committenza dell'Unione 
Montana Valle Susa;  
 
VISTO l’art. 3 della citata convenzione relativo alle attività di competenza del Comune aderente in cui, 
tra l’altro, è evidenziato che compete al Comune la definizione dell’oggetto contrattuale, la 
determinazione a contrattare con la quale è individuato il criterio di selezione del contraente e sono 
approvati i documenti a base di gara (capitolato speciale d’appalto, criteri di valutazione delle offerte nel 
caso di offerta economicamente più vantaggiosa e i requisiti di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla gara); 
 
DATO ATTO che l'adesione alla Convenzione in oggetto comporta per questo Ente gli oneri 
finanziari (cfr. art. 7) collegati alla ripartizione dei costi di funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza con un concorso a carico del Comune che richiede la procedura di affidamento anche in 
ragione di specifica percentuale sull’importo da aggiudicare; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Susa n. 2 del 30/03/2021 
avente per oggetto la determinazione del contributo ordinario dei Comuni membri all'Unione per 
l'anno 2021, ai sensi dell'art. 22, comma 2, punto 5 dello Statuto dell'Unione, nonché delle quote 
previste in base al bilancio per i Servizi Associati; 
 
CONSIDERATO che le spese per la gestione della gara ammontano presuntivamente a: 
- € 600,00 per contributo di gara ANAC (ai sensi dell’ultima deliberazione Anac emessa in merito, n. 
1174 del 19 dicembre 2018); 
- € 6.000,00 per contributo di gara CUC 
- spese di pubblicazione del bando di gara 
 
CONSIDERATO che è necessario conferire mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni 
dell’Unione Montana Alta Valle Susa per l’avvio del procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi 
in oggetto; 
 



DC-2021-00287-00015.Doc

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 disciplinante il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i. (G.U. N. 91 del 19 aprile 
2016); 

 
PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile del procedimento ha proposto il seguente sistema di 
affidamento dei servizi di cui trattasi per la scelta del contraente:  

 Procedura di individuazione dell’operatore economico: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
comma 1 del d. lgs. n. 50/2016; 

 Criterio di aggiudicazione: la procedura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizio ad alta intensità di 
manodopera. 

 Modalità di stipulazione del contratto: mediante atto pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
d.lgs. n. 50/2016; 

 Sopralluogo assistito obbligatorio: richiesto. 

 Modalità di svolgimento della gara: interamente telematica mediante il sistema di negoziazione 
“Traspare” a disposizione della C.U.C. dell’Unione Montana Valle Susa; 

 
DATO ATTO che il CIG relativo alla gara in oggetto sarà acquisito dalla Centrale Unica di 
Committenza (così come previsto dall’art. 4.2 della convenzione di adesione alla CUC); 
 
Visto il D.Lgs. nr. 50/20116 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. nr. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Visti: 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia 
di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta l’adozione dei 
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 
- l’art. 151, comma 4, dello stesso TUEL, in materia di principi di contabilità; 
- gli artt. n. 183, n. 184 e n. 185 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di impegno, 
liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
VISTA la modifica dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/2020 operata dall’art. 51 del d.l. 77/2021; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorra adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO altresì che: 



DC-2021-00287-00015.Doc

� sono stati predisposti oltre allo schema di capitolato speciale di appalto, i criteri e punteggi per la 
valutazione dell’offerta tecnica; 
 
RICORDATO che: 
 
Con delibera del Consiglio Comunale N. 6 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2021/2023; 
 
La spesa dell’intervento in oggetto inserita nel Programma Biennale Servizi e Forniture 2021/2023 
incluso nel  D.U.P. 2021/2023 è finanziata con fondi di bilancio comunale; 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Con deliberazione n. 40 del 02/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il P.E.G. (Piano 
Esecutivo di Gestione) parte finanziaria 2021/2023;. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto Responsabile 
Area Servizi alla Persona, dott.ssa Giuseppa DI RAIMONDO ai sensi del decreto sindacale n. 24 del 
31/12/2020 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
DI APPROVARE i seguenti atti procedurali allegati, relativi alla indizione di gara con procedura aperta 
per l’affidamento dei Servizi di assistenza a favore degli ospiti della struttura residenziale per anziani 
“Silvana Ramello”:  
 
� Capitolato Speciale di Appalto 

� Requisiti, criteri e punteggi per la valutazione dell’Offerta Tecnica 

� D.U.V.R.I. 

� Patto di integrità 

� Schema di contratto 

 
DI STABILIRE che i servizi verranno affidati secondo  il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa,  e  di procedere all'aggiudicazione pur in presenza di una sola offerta purchè valida ed 
ammissibile e rispondente alle esigenze dell'Amministrazione fissando il temine di ricezione delle 
offerte in misura non inferiore a 15 giorni dalla data di invio del bando, conformemente a quanto 
disposto dall’art. 60, 3° comma, del D.Lgs. 50/2016.  
 
DI RILEVARE che il contratto, a misura,  verrà stipulato in forma pubblica. 
 
DI DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio in oggetto inserita nel D.U.P. 2021/2023 è 
interamente finanziata con fondi di bilancio. 
 
DI IMPEGNARE sul capitolo P.E.G. 2021/2023 N. 140/1012/5 il contributo di € 600,00 a favore 
dell’ANAC, così come previsto dalla deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015 in attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266,  
 



DC-2021-00287-00015.Doc

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto che il responsabile del procedimento è 
la dott.ssa Giuseppa DI RAIMONDO, Responsabile Area Servizi alla Persona. 
 

 

 

 

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

  DI RAIMONDO GIUSEPPA 

  firmato digitalmente 


